UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
               PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

                                  CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ARTE E
                                                 EDUCAÇÃO CONTEMPORÂNEA
         109 Norte Av. NS-15, ALCNO-14 | Plano Diretor Norte | 77001-090 | Palmas/TO

                                   (63) 3232-8225 | www.uft.edu.br | posarteeducacao@uft.edu.br

 (DD) 0000-0000 | www.uft.edu.br | email@uft.edu.br

EDITAL N° 004/2021 – UFT

RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DA ESPECIALIZAÇÃO

EM ARTE E EDUCAÇÃO CONTEMPORÂNEA

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitora de Pós-Graduação

e Pesquisa (PROPESQ) e do Curso de Especialização em Arte e Educação Contemporânea do

Câmpus de Palmas, torna público o Resultado Provisório das Inscrições para Seleção de

Aluno(a) do referido curso, de acordo com o disposto a seguir:

1. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E DESEMPATE

1.1. Foram analisadas as inscrições e a documentação enviada pelos candidatos, nos termos dos

editais 001/2021 e 002/2021.

1.1.1. Como critério de desempate a seleção atendeu subitem 3.3 do Edital 001/2021: “Será critério

de desempate o tempo de atuação na área da educação, sendo dada preferência ao candidato que

comprove maior tempo de vínculo. Se o empate persistir, será selecionado o candidato de maior

idade.”

1.2. A relação dos inscritos está ordenada de forma decrescente.

2. DO RESULTADO PROVISÓRIO

Nº CANDIDATO/A PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 CAMILA REGINA DA SILVA PINHEIRO 18,5 SELECIONADO/A

2 YASMINE STHEFANE LOURO DA SILVA 18,5 SELECIONADO/A

3 ALEXANDRE DA SILVA DE MELO 16,5 SELECIONADO/A

4 CARLOS EDUARDO GUERRA CUNHA SOUSA 16,5 SELECIONADO/A

5 REIJANE PEREIRA DOS SANTOS STEMPIEN 16,5 SELECIONADO/A

6 DEBORA CRISTHINA PEREIRA MESQUITA 16,0 SELECIONADO/A

7 KELEN SUSAN RIBEIRO E SILVA 16,0 SELECIONADO/A

8 KERLEY FERNANDES DUARTE DE OLIVEIRA 16,0 SELECIONADO/A

9 LUÍS CLÁUDIO PIRES SEIXAS 16,0 SELECIONADO/A

10 SABRINA LEME BURATO 16,0 SELECIONADO/A

11 DIEGO ALVES PEREIRA 15,5 SELECIONADO/A

12 MARCIO DA COSTA MENDES 15,5 SELECIONADO/A

13 THALIA MENDES ROCHA 15,1 SELECIONADO/A

14 ARIANE PATRÍCIA DA SILVA FERNANDES 15,0 SELECIONADO/A

http://www.uft.edu.br/

2

15 ERLETE PEREIRA DIAS 15,0 SELECIONADO/A

16 FABIO AIRES MANDUCA 15,0 SELECIONADO/A

17 JAILSON ARAÚJO CARVALHO 15,0 SELECIONADO/A

18 JONATAN ELIAS JOSÉ 15,0 SELECIONADO/A

19 KAILLA ANTÔNIA MARTINHA E SILVA 15,0 SELECIONADO/A

20 LUDIMILA MACHADO DE MELO 15,0 SELECIONADO/A

21 NICCOLLY EVANNYS ZIFIRINO LIMA 15,0 SELECIONADO/A

22 PATRÍCIA PEREIRA DE SÁ 15,0 SELECIONADO/A

23 SIMONE DOS SANTONS OLIVEIRA RODRIGUES 15,0 SELECIONADO/A

24 RYAN HAFYD DE CARVALHO 14,8 SELECIONADO/A

25 BRENDON HUSLEY RIMUALDO RODRIGUES 14,5 SELECIONADO/A

26 CAMILA SANTOS CARDOSO 14,5 SELECIONADO/A

27 KEILA DE FREITAS DA SILVA 14,5 SELECIONADO/A

28 LUDMILLA VICTORIA SAMPAIO SAPIENCIA 14,5 SELECIONADO/A

29 NERI DA SILVA TEIXEIR 14,5 SELECIONADO/A

30 SERGIO HENRIQUE CORRÊA CARDOSO 14,5 SELECIONADO/A

31 WALKENY IZIDIO SOARES MACEDO 14,5 SELECIONADO/A

32 ALEXANDRE DA SILVA BATISTA 14,0 SELECIONADO/A

33 BRENDA FARIA BRAGA DE SOUSA 14,0 SELECIONADO/A

34 CAMILA SILVA MARQUES 14,0 SELECIONADO/A

35 DANILLO BRIAN DIAS CASTRO 14,0 SELECIONADO/A

36 ERICA PEREIRA DE CARVALHO 14,0 SELECIONADO/A

37 FERNANDO WALTER FALEIRO 14,0 SELECIONADO/A

38 RAFAEL LUCCA 14,0 SELECIONADO/A

39 RONIEL COSTA SILVA 14,0 SELECIONADO/A

40 VALDELINA DIAS DA CUNHA SILVA 14,0 SELECIONADO/A

41 GIOVANA MIRANDA KUROVSKI* 14,0 CLASSIFICADO/A

42 RONALD ROSA* 14,0 CLASSIFICADO/A

43 SABRINA STEPHANOU SILVA 13,8 CLASSIFICADO/A

44 DAIANA GOMES DA SILVA SANTOS 13,5 CLASSIFICADO/A

45 DÁRIO LIMA SOUZA 13,5 CLASSIFICADO/A

46 ELIANE AMÉLIA BORGES 13,5 CLASSIFICADO/A

47 HAROLDO SILIS MENDES DA SILVA 13,5 CLASSIFICADO/A

3

48 INGRID GOMES DE FREITAS 13,5 CLASSIFICADO/A

49 JULIA ALVES RODRIGUES CARVALHAL 13,5 CLASSIFICADO/A

50 POLIANA SOUZA DE OLIVEIRA 13,5 CLASSIFICADO/A

51 SERGIO LUIZ RIBEIRO MOREIRA 13,5 CLASSIFICADO/A

52 THAYS MARINHO MOREIRA 13,5 CLASSIFICADO/A

53 ADSON HENRIQUE VIANA JERÔNIMO 13,0 CLASSIFICADO/A

54 CARLA DA SILVA DE SALES 13,0 CLASSIFICADO/A

55 FERNANDO LOURENÇO BARROS 13,0 CLASSIFICADO/A

56 GUSTAVO AUGUSTO SOARES MONTEIRO 13,0 CLASSIFICADO/A

57 ITALO ANDERSON LOPES PINHEIRO CLARINDO 13,0 CLASSIFICADO/A

58 JAQUELINE PEREIRA MACHADO 13,0 CLASSIFICADO/A

59 KELCY MARCELA EMERICH 13,0 CLASSIFICADO/A

60 LUCIANA MARIA XAVIER DE MATOS 13,0 CLASSIFICADO/A

61 MAGUINÓLIA BUENO MAIA 13,0 CLASSIFICADO/A

62 MARIA AMÁBIA VIANA GOMES 13,0 CLASSIFICADO/A

63 OLÍVIA MARA RODRIGUES DE MELO 13,0 CLASSIFICADO/A

64 REGINA DE ASSUNCAO GOMES 13,0 CLASSIFICADO/A

65
ALINE CRISTIANE RIBEIRO FERREIRA DOS
SANTOS 12,5

CLASSIFICADO/A

66 CONSTANTINO ISIDORO FILHO 12,5 CLASSIFICADO/A

67 FERNANDO OMAR SILVEIRA ALMEIDA 12,5 CLASSIFICADO/A

68 IVANIR GOMES DA SILVA 12,5 CLASSIFICADO/A

69 LUCELITA MARIA ALVES 12,5 CLASSIFICADO/A

70 MARIA JULIA BARBOSA TORRES 12,5 CLASSIFICADO/A

71 MARKELAINE BATISTA DE OLIVEIRA ROCHA 12,5 CLASSIFICADO/A

72 MOISÉS DE ASSIS ALVES SOARES 12,5 CLASSIFICADO/A

73 MURILO MACHADO DUARTE 12,5 CLASSIFICADO/A

74 NATALY DE OLIVEIRA RAMOS 12,5 CLASSIFICADO/A

75
SAULO KARIELLO DI LAMONIER SOARES
SOUTO 12,5

CLASSIFICADO/A

76 TALITA APARECIDA DE OLIVEIRA 12,5 CLASSIFICADO/A

77 VANESSA AGUIAR LIMA 12,5 CLASSIFICADO/A

78 ERICKALINE BEZERRA DE LIMA 12,0 CLASSIFICADO/A

79 IVANILDA SANTANA DOS SANTOS 12,0 CLASSIFICADO/A

4

80 LUCIANA DA COSTA E SILVA ANDRADE 12,0 CLASSIFICADO/A

81 STÉPHANIE INGRID AMARO BEZERRA 12,0 CLASSIFICADO/A

82 VALDILENE ALMEIDA BRUNO 12,0 CLASSIFICADO/A

83 TÂNIA NOEMIA RODRIGUES BRAGA 11,8 CLASSIFICADO/A

84 ADELSON BARBOSA DOS SANTOS 11,5 CLASSIFICADO/A

85 CELIA MARIA PACHECO DE MENEZES 11,5 CLASSIFICADO/A

86 DARLAN SOARES 11,5 CLASSIFICADO/A

87 ISABELA SANTOS DE ALMEIDA SANTILLI 11,5 CLASSIFICADO/A

88 LEIDYANNE BARBOSA DE OLIVEIRA 11,5 CLASSIFICADO/A

89 MARIA CAMILA CAMPOS MARINHO 11,5 CLASSIFICADO/A

90
MARIA DE FÁTIMA MARQUES DE OLIVEIRA
SANTANA 11,5

CLASSIFICADO/A

91 PATRICIA FERNANDES DA COSTA 11,5 CLASSIFICADO/A

92 PATRÍCIA FERNANDES DE OLIVEIRA 11,5 CLASSIFICADO/A

93 PATRICK JUNIOR DE SOUZA 11,5 CLASSIFICADO/A

94 THALITA BARBOSA DE CASTRO 11,5 CLASSIFICADO/A

95 ANDRESSA MARTINS BEZERRA 11,0 CLASSIFICADO/A

96 DIEGO ORSINI PEREIRA 11,0 CLASSIFICADO/A

97 FERNANDA TOITO GOMES FERREIRA 11,0 CLASSIFICADO/A

98 FRANCISCO EMÍDIO AUGUSTO CAMPELO 11,0 CLASSIFICADO/A

99 GABRIELLE DE ARAUJO MOREIRA 11,0 CLASSIFICADO/A

100 GLEICIENE APARECIDA DE ALMEIDA 11,0 CLASSIFICADO/A

101 JOAO ALFREDO SEUBERT 11,0 CLASSIFICADO/A

102 LILIA SALES ANDEADE FERREIRA 11,0 CLASSIFICADO/A

103 MATHEUS BERTOLINI AMORIM 11,0 CLASSIFICADO/A

104 RÔMULO SANTIAGO FÉLIX 11,0 CLASSIFICADO/A

105 SAMIA CAROLINE CAYRES LIMA 11,0 CLASSIFICADO/A

106 SILVANO COSTA DA SILVA 11,0 CLASSIFICADO/A

107 THAÍS DA SILVA RODRIGUES 11,0 CLASSIFICADO/A

108 HELLEN GONÇALVES LUGON 10,5 CLASSIFICADO/A

109 IVONILDES FERREIRA DE JESUS 10,5 CLASSIFICADO/A

110 JAQUELINE SERAFIM DOS REIS 10,5 CLASSIFICADO/A

111 ROBERTA ALVES GUIMARÃES DAS NEVES 10,5 CLASSIFICADO/A

112 SÉRGIO BRAZ DA ROCHA JUNIOR 10,5 CLASSIFICADO/A

5

113 SURIA SEIXAS NEIVA PASINI 10,5 CLASSIFICADO/A

114 VALDETE LEITE DE SOUSA 10,5 CLASSIFICADO/A

115 DALILA VIANA GUIMARÃES 10,0 CLASSIFICADO/A

116 DIANA SILVA MONTEIRO 10,0 CLASSIFICADO/A

117 HELENA BARRETOS ALVES FERREIRA 10,0 CLASSIFICADO/A

118 JORGE LEANDRO CHRUSCIEL 10,0 CLASSIFICADO/A

119 WANDEÁLYSON DOURADO LANDIM SANTOS 10,0 CLASSIFICADO/A

120 VANESSA ARAÚJO LEÃO MORAES 10,0 CLASSIFICADO/A

121 CLÁUDIO ROBÉRIO ARAÚJO DE MORAIS 9,5 CLASSIFICADO/A

122 DANIEL DA COSTA SEVERO 9,5 CLASSIFICADO/A

123 ERICKARLA BEZERRA DE LIMA 9,5 CLASSIFICADO/A

124 FRANCISCO FILHO COSTA BRITO CARDOSO 9,5 CLASSIFICADO/A

125 JAQUELINE PEREIRA DA SILVA 9,5 CLASSIFICADO/A

126 JEFERSON SAMPAIO PEREIRA 9,5 CLASSIFICADO/A

127 LUCIENE DA SILVA AUGUSTO MOREIRA 9,5 CLASSIFICADO/A

128 MARCIA FERNANDES DE SOUZA 9,5 CLASSIFICADO/A

129 VINÍCIUS JOSÉ CALDAS LOPES 9,5 CLASSIFICADO/A

130 VITOR BELÉM INÁCIO 9,5 CLASSIFICADO/A

131 MARCIO TELLES DE SOUZA MALTA 9,0 CLASSIFICADO/A

132 VANUZA SANTOS OLIVEIRA 9,0 CLASSIFICADO/A

133 VERUSKA SAMUT SOARES DA COSTA 9,0 CLASSIFICADO/A

134 JOAB DA SILVA BARBOSA 8,5 CLASSIFICADO/A

135 LUDMILLA SOUZA LIMA 8,5 CLASSIFICADO/A

136 MATUZALEM JORDANY CHAVES DE BARROS 8,5 CLASSIFICADO/A

137 ROSA MIRTES DA SILVA SALDANHA 8,5 CLASSIFICADO/A

138 DAYSE CLMENTINO SOUSA 8,0 CLASSIFICADO/A

139 LUIS FELIPE DE LIMA CONCEIÇÃO 8,0 CLASSIFICADO/A

140 LUIZ ALBERTO FERREIRA DA SILVA 7,5 CLASSIFICADO/A

141 MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES PEREIRA 7,5 CLASSIFICADO/A

142
MÁRIO SÉRGIO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
JUNIOR 7,5

CLASSIFICADO/A

143 PRISCILA AMANDA DE SOUZA SILVA 7,5 CLASSIFICADO/A

144 YASMIN FERREIRA SILVA 7,5 CLASSIFICADO/A

145 DANIELE BRITO DA COSTA 7,0 CLASSIFICADO/A

6

146 JOSIONE PEREIRA DA SILVEIRA 7,0 CLASSIFICADO/A

147 IGOR LABRE DE OLIVEIRA BARROS 6,5 CLASSIFICADO/A

148 JOSE AVELINO PONTES PONTES 6,5 CLASSIFICADO/A

149 JUITANIA PEREIRA DE ALMEIDA 6,5 CLASSIFICADO/A

150 GLORIA LOURDES SILVA GUERREIRO 6,0 CLASSIFICADO/A

151 ODINETE TAVARES MOTA ARAÚJO 6,0 CLASSIFICADO/A

152 THOMAS ALBERT DA GUARDA NOVAIS 6,0 CLASSIFICADO/A

153 FLÁVIA APARECIDA DE ARAUJO 5,5 CLASSIFICADO/A

154 JULIA CAROLINA ATHANÁZIO HELIODORO 5,5 CLASSIFICADO/A

155 ROSILENE RIBEIRO DOS SANTOS BARBOZA 5,5 CLASSIFICADO/A

156 DEBORA BISPO DA SILVA 4,5 CLASSIFICADO/A

157 RENAN FRESSATO MARTINS PAIVA 4,5 CLASSIFICADO/A

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. De acordo com o Edital 002/2021, os recursos deverão ser apresentados nos dias 20 e 21 de

maio pelo e-mail parteeducacao@uft.edu.br. Devem ser objetivos e estar instruídos com as devidas

comprovações do alegado.

3.2. De acordo com o Edital 002/2021, as matrículas serão realizadas entre os dias 25 e 28 de maio,

por meio de formulário eletrônico, em endereço a ser divulgado junto ao Edital de Resultado Final.

3.3. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção e pela Coordenação

de Curso.

3.4. Mais informações podem ser obtidas no site do curso (link)  ou, em caso de informações

indisponíveis no site, pelo e-mail parteeducacao@uft.edu.br

Palmas, 19 de maio de 2021

ADRIANA DOS REIS MARTINS

Coordenadora de Curso

THAÍSE LUCIANE NARDIM

Coordenadora Adjunta

mailto:parteeducacao@uft.edu.br
https://ww2.uft.edu.br/index.php/especializacao-em-arte-e-educacao-contemporanea/especializacao-em-arte-e-educacao-contemporanea-6
parteeducacao@uft.edu.br